CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PAR AN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P izza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Eduardo Castilhos no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1533/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito,

Gustavo Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a

ampliação do número de vagas de estacionamento preferenciais para idosos e

pessoas com deficiência na Travessa Estanislau Grebos, em frente ao CET –

Centro de Especialidades Terapêuticas.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende à solicitação de usuários do CET – Centro de

Especialidades Terapêuticas, localizado na Travessa Estanislau Grebos, que vêm

enfrentando dificuldades para encontrar vagas preferenciais de estacionamento

próximas à unidade.

Atualmente, o local conta com apenas uma vaga destinada a idosos e uma a

cadeirantes. Em determinados horários, especialmente nos períodos de maior

movimento de atendimentos, essas vagas tornam-se insuficientes, forçando os

pacientes e acompanhantes a estacionarem em locais mais distantes ou

inapropriados, o que compromete a acessibilidade e a segurança.

A ampliação dessas vagas contribuirá para:

• Garantir maior acessibilidade aos usuários do serviço de saúde;

• Atender à legislação vigente sobre mobilidade e inclusão;

• Oferecer mais comodidade e segurança aos idosos e às pessoas com deficiência;

• Melhorar o fluxo de veículos em frente à unidade de saúde.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PAR AN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P izza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Diante do exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favoravelmente a esta

Indicação e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para as

providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 16 de abril de 2025.

EDUARDO RODRIGO CASTILHOS
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PAR AN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P izza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PAR AN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P izza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PAR AN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P izza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-04-16T16:19:14-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1